
Tűzoltózenekarral az Operában 
Mottó. Az 1879-es árvíz előtt 

Szeged egy rendezetlen kisváros 
volt. Az újjáépítés során Európa 
egyik legrendezettebb városává 
v á l t . . . 
' E dhfc írásának ideje'. 1974. 
május 13. 270 perc tehát meg 
hátra van (volt) az 1973—74. évi 
labdarúgó-bajnokságbol. Tegyük 
lel; a SZEOL futballistái huszá-
ros hajrával kiharcolják a bent-
maradást. Azonban még ez a si-
ket- sem kérdőjelezheti meg e 
Cikk megszületésének szükséges-
ségét. a lényeg ugyanis akkor 
sérti változik: tenni kell v/lgre 
va^mi t , hogy e sportág elmoz-
duljon pillanatnyi holtpontjáról. 

A csapat hazatáján ma mái-
teljes az elkeseredettség. Az 
„okosok", a „szakemberek' egy-
szerre beszédétől nem hallatszik 
a képzeletbeli kör közepén álló 
edző tízféle védekező sóhaj: mit 
tehettem volna egy tüzoltózene-
karral a labdarúgás hazai Ope-
rahazaban'. ? Hol van az a gép, 
módszer, vagy csoda, amely tech-
nikailag es taktikailag félig kép-
ié t t embereket. Bene, Básti, hor-
ribile dictu Bita színvonalára 
emel!? És Bundzsák Dezsőnek 
~ sajnos — igaza van! Tegyük 
szívünkre a kezünket; mitől, 
vagy kiktől elsőosztályú ez a 
garda?! Hisz ilyen csatársorok 
az .NB II-es mezőnyben is roha-
moznak, hogy a középpályásokról 
ne is beszéljünk. Sokszor halott 
nevetségesnek, hogy a játéktér 
stratégiailag legfontosabb terü-
letét 185 cm-es játékosok — Mé-
szár, Vörös — tartották ellenőr-
zésük alatt, eleve kizárva annak 
lehetőséget, hogy például a ma-
gas labdák olykori elfejelesével 
tehermentesítsék a Kiss Dávid 
házra emlékeztető védelmet. 
Mert milyen képessegek avatjak 
védővé például Vargát? Jól fe-
jel? Kemény? Kitűnő a szeteiési 
készsége? Bánfalvi de különösen 
Gujdár meglette a magáét. Ka-
pusunk bravúrjai azonban több-
nyire csak a nagyobb gólarányú 
veresegek elkerüléséhez voltak 
elegendőek. Ennyit a kezdőcsa-
pattól. Es a kiegészítő emberek? 
Egy példa: Végül Heidrieh Gá-
bor is helyet kapott a „legjobb' 

11 között, pedig az edző több-
ször is kijelentette: nem kívánja 
szerepeltetni. 

Több mint hiba — bűn 
Es itt változik az eszmefutta-

tás komolyra. Miért vannak ki-
tűnő játékosai a györieknék, pé-
csieknek, tatabányalaknak, és 
miért nincs nekünk, szegediek-
nek? Szembe kell nézni végre a 
tényekkel annál is inkább, mert 
itt is, ott is találkozni minden 
rosszat elfelejtő makacs hinni, 
bízni akarással. Ha az Egyetér-
tés ellen nyerünk, ha nincs a 
tavaszi kiállítás-sorozat, a többi-
ek sem jobbak — hangoztatják 
a „lelkesek". A történések rész-
leteit ugy igazgatni, ahogyan az 
szamunkra éppen kedvező és eb-
ből elméletet kovácsolni, több 
mint hiba — bűn. Mexikói mon-. 
dás szerint attól a púpos ember-
től, aki azt hiszi, hogy dalia le-
hetne, csak ki kellene húznia 
magát, jobb félni. A SZEOL 
„púpja" nem születési hiba, de 
jobb szembenézni a tényekkel: 
egyelőre nem egyenesedhet fel. 
Ebben a sportágban ugyanis 
évek óta súlyos mulasztást kö-
vettek el Szegeden. Két csapatra 
való KB-s szintű játékos kergeti 
a labdat az ország különböző 
egyesületeiben és se szeri, se 
száma azoknak a tehetségeknek, 
akik idő előtt úgymond „bedob-
ták a törölközőt". Ha valamelyik 
suliban van egy rossz osztály, az 
első tanfelügyelői látogatás utan 
előveszik a tanárt. Számonkérik 
tőle a mulasztást s ismétlődés 
eseten megnézik alkalmas-e arra, 
hogy -feladatát megoldja. De va-
jon ki vállalhatná például Sze-
geden a „tanfelügyelő" szerepéi? 
Biztonságérzet nélküli edzőink 
örülnek, ha egy-két éves szerző-
désük ideje alatt ugy, — ahogy 
„eltolják csapatuk szekerét". 
Csapatot építeni, utánpótlást ne-
velni Uyen körülmények között 
telesleges időtöltés. 

A széleken zöldebb a fű 
Nehéz egy várhatóan bekövet-

kező kudarcról írni, hisz ma még 

ellenőrizhetetlenül kavarodnak 
az élmények. Idő kell míg min-
den leülepszik, rendszerbe iga-
zodik. Talán jön majd egy szak-
ember, aki a rideg számok tük-
rében feltérképezi a fiaskó okait 
és aki csalhatatlan módszerével 
utat mutat a felfelé vezető ulon. 
Meglátja majd többek között, 
hogy a SZEOL-pályán zöldebb a 
tű széleken. Ezen okulva talán 
két „ortodox'' szélsőt szerepeltet 
a csatársorban és a többi csapat-
raszben is olyan játékosokat küld 
pályára, akik büszkébbek annál 
semhogy a vereségbe akár a 90. 
percben is beletörődjenek. 

Az ú j felépítését minél elóbb 
el kell kezdeni, mert a vetély-
társak gyors ütemei diktálnak, s 
aki kiesik a ritmusból, az egyre 
reménytelenebb hátrányba kerül. 
Szegeden ma „árvíz előtti" u 
hangulat futballügyben. A kiesés 
azonban egy esetleges (elemelke-
dési periódus kezdete is lehetne. 
Ehhez azonban az is kell, hogy 
akik tenni tudnak valamit, ne 
lépjenek ki a korból, hanem to-
vábbra is maradjanak partne-
rek. A legnépszerűbb sportág 
művészetének örökölt tudománya 
kivételes ajándék s csak elvétve 
akad akihez kegyes volt a ter-
mészet. Ügy cselezni, mint Jair-
zinho, úgy „látni" mint Rivera. 
úgy lőni mint Riva. úgy pasz-
szolni mint Beckenbauer. nagyon 
nehéz. Megtanulni talán nem is 
lehet, született adottságok kelle-
nek hozzá. De miként nem min-
den szegedi srác született labda-
rúgó zseni, azt sem hihetjük ko-
molyan, hogy szűkebb pátriánk-
ban az utolsó tíz évben nem szü-
lettek Baráth-hoz, Hajóshoz, Ne-
meshez, Portörőhöz, Mészároshoz 
hasonló tehetségek, akik évek 
múltán az elődökhöz hasonló 
szinten képviselnék a varos fut-
ball sportját. 

Szeged, a múlt századbeli ka-
tasztrófát követő újjáépítés so-
rán rendezett várossá vált. Az 
esetleges kiesés után nem ártana 
rendezni az alföldi nagyváros 
labdarúgó sportjának helyzetét 
sem. 

THEKES ISTVÁN 

Fejezetek a Rektori Kupa 
történetéből 
III. rész 

1973. március 24-én megalakult 
a Szakszervezeti Bizottság mel-
lett működő annak alárendelt 
szerveként az Egyetemi Sportbi-
zottság (ESB). A bizottság fel-
adata, az egyetemi dolgozók tö-
megsportjának irányítása, szer-
vezése, propagálása és a sporto-
lás lehetőségének megteremtése. 
I-iatáskörébe tartozik továbbá 
ni;r.den egyetemi szintű bajnok-
ság szervezése, így a kispályás 
labdarúgó-bajnokság is. Az ESB 
megfogalmazta az 1973. évi baj-
nokság versenykiírását: „A JATE 
rektora 1973-tól kezdődően III. 
Rektori Kupa néyen vándorser-
leget alapít, a JATE SZB által 
szervezett kispályás labdarúgó-
bajnokság évenkénti győztesének. 
A Kupát végérvényesen az a 
eüapat kapja meg, amelyik há-
romszor nj'eri el a vándorserle-
get. A bajnokság legfőbb célja: 
elősegíteni az egyetemi dolgozók 
rendszeres tömegsportját." 

A III. Rektori Kupáért folyó 
bajnokságban „nem egyetemi'' 
dolgozók — rendszeres félállá-
sunk, aspiransok, kutatócsoport 
tagjai — is részt vehetnek. Ezek 
játékjogosultságáról a bajnokság 
kezdetén a kapitányok tanácsa 
dönt. Nem vehetnek részt a baj-
nokságban igazolt versenyzők 
(labdarúgás), nappali hallgatók, 
tovább más testvér vagy társin-
tézmények dolgozói, szakszerve-
zeti tagjai''. Az SZB gondosko-
dott arról, hogy hat csapatot ú j 
mezzel és a karok segítségéve) 
valamennyi együttest tornacipő-
vel lássák el. Az SZB titkára és 
az ESB elnöke kapcsolatot tar-
tott. fenn a bajnokságot szervező 
Dávid Józseffel. A bajnokságban 
első ízben tíz csapat vett részt, 
ami azt is jelentette, hogy körül-
belül 80 lö legalább húsz héten 
keresztül rendszeresen végzett 
testedzést. 

Az előző bajnokságok sikerei a 
Rtktori Kupa elnyerése jó agilá-
cici eszköznek bizonyult 1973. 
tavaszán újra megalakult 'az Al-

talános Fizika—Kémiai Tanszék 
másik csapata, Fizika—Kémia II. 
néven és újra szerveződött a 
Szervetlen Kémia csapata Is. 9 
csapat részvételével indult a baj-
nokság. Mivel nyáron a Fizika 
i-> kettévált Fizika 1. és Fizika II. 
néven, így a bajnoki cím sorsát 
végülis 10 együttes döntötte el. A 
bajnokság késői kezdése miatt 
több mérkőzés őszre került át és 
sajnos ennek következményeként 
több találkozó elmaradt. Ez a 
teny is felvetette, hogy a baj-
nokság tömegsport jellege mel-
lett növelni kell annak szerve-
zettségét és komolyságát. A baj-
nokságot tí év után ismét a Fi-
zika—Kémia 1. csapata r.yerte. 
mögötte dobogós helyen végzett: 
2. Matematika, 3. Szerves Kémi-
a A bajnokcsapat összetétele: 
Kiss Zoltán, Kiss János, Raskó 
János. Sárkány János. Reisz Fe-
renc. Iványi Zoltán. Kiricsi Im-
ié, Ribizsár Gyula és Bozso Fe-
renc szervező és csapatkapitány, 
ünnepélyes eredményhirdetésre 
és a III. Rektori Kupa átadására 
a Társadalmi Szervek Székházá-
ban került sor. A kupát di Fo-
ctO! Géza. rektor adta át a győz-
tes csapat kapitányának. Aa ün-
nepség keretében köszönte meg 
dr. Harangozó József SZB titkár 
a leköszönő Dávid JózseJ több 
éves önfeláldozó tevékenységét, 
majd bejelentette, hogy a baj-
nokság szervezését 1974-tól dr 
Várkonyi Zoltán ESB titkár fog-
ja ellátni. 

Az 1974. évi bajnokság 11 csa-
pattal indult. A Szervetlen Ké-
mia Tanszék feloszlott csapata 
helyére sikerült benevezni a gya-
korló gimnázium és az általános 
iskola csapatát: Iskolák néven. A 
BTK-t ebben az esztendőben két 
csapat képviseli, mégpedig a 
Marxisták és a BTK csapata. A 
pályát a Testnevelési Tanszék 
biztosítja, inig az egyetem veze-
tése a megfelelő felszerelésről 
gondoskodik. A tények ma már 
egyértelműen igazolják a kispá-
lyás labdarúgó-bajnokság nagy 
népszerűségét. 

DR. VÁRKONYI ÜOL'I'AN 

Természetbarátoknak 
Tavaly ünnepeltük u hazai, 

szervezett, természetjárás megala-
kulásának 100. évfordulóját. A 
kezdetben különcök kedvtelése-
nek számító mozgalom hatalmas 
fc tíődésen ment keresztül. A ter-
mészetjáró mozgalomnak jelen-
leg 85 ezer tagja van Magyaror-
szágon az ,.amatör" túrázókat pe-
dig félmilliónál is többre becsü-
lik. A szövetség célja az amatőr 
turisták megnyerése a szervezett 
természetjárás számára, vala-
mint a gyalogos túrákon kívül 
ú j szervezeti formák megszeret-
tetése (vízi, kerékpáros, motoros 
stb. túrák). A mozgalom népsze-
rűsítésében mindig nagy szere-
pet kapott es kap az egészség-
ügyi érték hangsúlyozása, hiszen 
a ' civilizációs ártalmak ellensú-
lyozására. felfrissülésre, az 
egészség konzerválására vernek 
teeepi a gyalogos természetjárás. 

Tudományegyetemünkön már 
Hrtöoödbtt régebben is szervezett 
természetjáró csoport. Ezt 1972. 
e'ején újjászerveztük. Szervezeti-
reg a Kotecskovszky Lajos Ter-
«eseetbanit Egjtesidefbo tarto-

zunk. A mintegy 30 lelkes gya-
logos évenként 4—5 alkalommal 
vesz részt közös hétvégi gyalog-
túrákon. Az eltelt rövid idő el-
lenére mái- hagyományosnak 
mondható túráink vannak: már-
cius végén a mecseki „Vadvirág"' 
túra, ősszel a börzsönyi „Szarvas-
bogés" túra valamint a nyári 
egyhetes táborozások. Tavaly 
Thüringiában nemzetközi csere-
túrán vettünk részt, idén pedig a 
Magas Tátra az úticél. 

Szeretnénk egyetemünk dolgo-
zóit minél nagyobb számban 
megnyerni a gyaloglásnak. Ter-
veink szerint ebben az évben há-
rom nyílt túrát hirdettünk meg, 
amelyen bárki részt vehet. Saj-
nos a május 12-re meghirdetett 
ái c tthalmi túránkat „elmosta" az 
idő, de újra megrendezzük. Júni-
usban Mártélyra, októberben a 
Tisza—Maros árterületére veze-
tünk túrákat. Ezeken kívül me-
gyénkben több jelzett túristaút 
van. amelyekről szívesen adunk 
tájékoztatást az egyénileg túrá-
zóknak is. > 

W , FELFÖLDI KAROLY 

• 4 X t e ç e d i Cçyetem híreiből 
e* K U L F O L I T K t f B l W D W 

& ¿ffizsef Attila diákotthon <cat 
•¿alőségének felkérésére májas 
lYJ-án dr. Pálya József, dl Ma-
gyarország című politikai heti-
lap főszerkesztője tartott elő-
adást aktuális külpolitikai kél", 
«lésekről a diákotthon nagjtanu-
tojátam. 

» « № £ ¥ № « MMIOKStfG 
Május TI—K— T3-án Ráesett 

bonyolították le az egyetemek és 
ŰSiikolák atlétikai bajnoksagau 

bem a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem és a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola részéről sa j -
nos kevés versenyző vett részt 
ezen a rangos viadalon; akik vi-
ssent indultak, értékes helyezé-
seket értek el. A szegediek ered-
ményei: 1500 m-es síkfutás: 5. 
Dobesányi (Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola) 5000 m-es sík-
futás : 3. Dobcsttnyi. 3000 m-es 
akadaiyfutás: 6. Adorján (Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola) Ge-
relyhajítás: 4. Kiss G. (Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola) Ka-
lapácsvetés: 2. Alrnási ( JATE). . . 
• i - f ca sam z- u A - m 

Rövidzárlat S A K K j á t s z m á k 

F o l y t a t j u k a mú l t s z á m b a n meg-
kezde t t „ m e g n y i t á s i ba l e se t ek" köz -
lését . 

Orosz megnyitás. 1. el. eS 2. HÍJ, 
Hf« :!. H e j : Hc« (Szokásos i t t d6 4. 
Hí3, He4: m i n d e n k o m o l y b a j nél -
kül . T e r m é s z e t e s e n rossz let t vo lna 
azonna l i 3. . . . He4:? 4. Ve2. Hí6'.'? 
5. Hc6! v e z é r n y e r é s mia t t . A te t t lé-
pés gya logos t áldoz, ké tes , hogy 
k o r r e k t - e ? ) 4. Hc«: d e : 5. d3, Fc5 t>. 
Fg3? (Azért gya loge lőnnye l s em sza-
b a d b á r m i t lépni!) H c l : 7. FdS:, 
Ff2:+ 8. Ke-', Fg4 Matt. 

F u t á r j á t é k . Az e lőző Já t szma mot í -
v u m a fo rd í t o t t sz ínekke l . 1. c4, e3 2. 
Fc4, Hf« 3. Hf3, He4: 4. Hc3, He;!: 
5. de: dli «. I)—«, Fg«? 7. He5:, Fdl : 
8. Ff7:+, Kc7 9. Fg3 Matt. 

Max i.ange támadás. I. c4, ei 2. 
Hfí, Heti 3. Fc4, Hfti 4. dl, cd: 5. 
0—0 Fej ti. e3, d5 7. ef«:, dc4: 8. 
B e l + , Fc« 9. Hg5, Vd3 (Eles állas, 
k ö n n y ű l e n n e bot lani . P l . : . . . 9. . . . 
Vf6? 10. He6: fe: 11. Vh5 nyeri a u5 
futárt) 10. Hc3 Vf5 11. Hce4, F187 
(Itt a h i b a ! Fb6 vagy 0—0—0 kel let t 
volna) 12. Hf7: Kf7: 13. Hgü+. Kg8 
14. gl Vg4:? 15. Vg4: Fg4: 1«. f7 
Matt. 

Skót-játék. 1. e«, e i 2. Hfí, Hc« 3. 
d4, ed: 4. Hdl:, Vhl S. Hbi. Fb4-r 
C. c3 Vc4:+ 7. Fe3, Fa3 8. Hd2, Vd3? 
(Ve7 kel le t t volna) 9. Hc4, v d l : f 
M. Bdl: Kd8 11. Has:, Ha3: 12. Ff4, 
dt. 13. Hc7:! Ke": 14. Bd«:, Hc« (b6-
ra 15. Fb5. Kb7 1«. b4 nyer ) 15. 
Bd3+. KM 1«. Bb3-r. KaS 17. Fc7 bb 
1«. Bbs:+, Ka5 19. Bb«: Matt. 

Angol huszárjáték. 1. el, e5 2. Hfí, 
Heti 3. el, d3 4. Va4, dc4: 5. HeS:, 
Vd5 «. FbS, Hgé? 7. f l , Fd7 8. Hcd <: 
Kd<: 9. o—O'í (Ba lszerencsés gondo-
lat, Fc4 ke l le t t vo lna) 9. . . . , H f j 
(Fenyege t FC3+ lu. Kh l , Hg3 es m a t t 
a köve tkező lépésben) 10. b4, a5 11. 
K h l , ab4: ' . (Elegáns be fe jezés ) 12. 
Va«: Fe5 13. Vh8:, Hg3-Í- 14. hp: 
Vh.5 Matt. 

Bécsi játék. 1. el, e5 2. HcJ, Hiti 3. 
Fc4, He4: (Nehéz vo lna m e g m o n d a -
ni, Jó vagy rossz lépés ez.) 4. Vh5, 
Hdt> 5. Fb3, Fe7 (Sö té tnek Itt a lka l -
ma volt r e m é n y t ke l tő á ldoza t r a 
Heti ti. Hba. gs 7. Vfl , Í5 0. Vd5, VeJ 
a. HcT»u, KflO 1«, Ha»;, 06, s t b * «. 

HR, Hcb 7. d.i tt—0 8. HgS, 11« S. 
Hd5, He8 10. Hd5, Hí« 11. Vgk! (Vá-
ratlan!) fg«: 12 He7:+, Kh8 13. Hg« 
Matt. 

Francia védelem. 1. e4, e« 2. d4, d j 
3. Hc3, Hf« 4. Fg5. Fe7 5. Ff«:, Ff«: 
6 Hf3, 0—u 7. Fd l , bt>.' (A passzív 
j á t é k l ehe tősége t a d v i lágosnak , s az 
n e m habozik) 8. h4, F b ; ? 9. c5, Fe7 
1». Fh«:-r, Kh7: 11. Hg5-r Fg3: 12. 
hg5:-f Kg8 13. Vh5, f« n . g t és m a t t 
a k ö v e t k e z ő l épésben . 

Francia védelem. 1. el, e« 2. d4, 
d5 3. Hc3, Hf« 4. Fgj, Fe7 5. Ff«:, 
Ff«: «. Hf3, 0—0 7. eS, I'e7 8. Fd3, 
Fd7? 9. h4, f« 10. Hg5! (Most IS sö-
tét passz ív j á t é k a nye r i el mé l tó 
büntetését.) 10. . . . , fg5: 11. Fh7:+, 
Kh7: 12. hg5:+, Kg8 13. Bh84 !, Kh8: 
14. Vh5+, Kg8 15. g«, Be8 1«. VH7-I-, 
Kf8 17. Vh8 Matt. 

Szicíliai védelem. 1. e4, c j 2. H13, 
Hc« 3. dl. cd: 4. Hdl. Hf« 3. Hcí, dti 
«. Fg5, e« 7. Hc«: b c : 8. e5 (Richtcr 
ber l in i m e s t e r éles vá l toza ta) Va5! 9. 
FbS! cb: 10. ef:, bl 11. Hcl, VeS 12. 
Ve2, d j 13. Badl de4:7 (Döntő hiba. 
gb ke l le t t vo lna , a m i r e v i l ágos a 
t isztvesztést c s a k H c í ! - m a l k e r ü l h e t i 
el. E i r e u g y a n i s n e m j ö h e t 14. 
Vg5:? 15. Hd5: és Hc7 p á r h u z a m b a n 
v b á f enyege t ) 14. f4, Va5 13. f g ; : 
Fg7: 1«. Vb5-f-, Vb3: 17. Bd8 Matt. 

Szicíliai védelem. 1. el, c j 2. l lf í , 
Hf« 3. Hc3, ds 4. cd j : HdS: 5. Fb3+ 
Fd7 «. He3, H c í : ? (Döntő h i b a n e h é z 
helyzetben) 7. Vfí! f« 8. Vh5+, g« 9. 
Hg«: FbS: 10. He5: Matt. 

Skandináv védelem. I. el, dS t. 
cdj: , Vdj : 3. Hcí, Va3 4. d4, 
c« 5. Hf3, Fg4 «. Ff«, e« 7. hí, FfS: 
8. Vfí:, Fbl 9. Fe2, Hd7 10. aí , 
o—o—o? (Erre a „ b á t o r " l épés re vi-
lágos összes nehéz t i s z t j e t f e l á ldozva 
r agyogó m a t t o t ad.) 11. ab4:!. ' , 
Val:+ 12. Kdi, Vhl: 13. Vcí:+!, bc: 
14. Fa« Matt. 

Skandináv védelem. 1. cl, d j 2. 
ed: Vd5: 1. HC3, Vaö! 4. Hfí, e5 3. 
d3, Fg4 6. Fd2, He« 7. Ve2í (A 
s k a n d i n á v véde lem v i lágosra i s ve-
szélyes!) 7. . . . Hdl 8 V e 5 9 . 
Hej; HCi Matt, 

TANULJ KOMBINÁLNI: 
BOBOCOV—KURAJICA 

Wijk a a n Zee, 1970. 
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MÛ ' î 'v '' -

* ' â 

Világos: Kh l , Vh3, Bgi, Bg4, Hg« 
gy . : a2. c3. d4. e5. 16, h2 (11). 
Sö té t : Kg8, Vd8, Ba7. Bc7, Hh7. 
gy . : b3, be, cl3. etí, g7. h6 (11). 
Vi lágosnak h a t a l m a s t á m a d á s a van, 

csak t udn i kel l be fe jezn i . A bolgai 
n a g y m e s t e r szépen l e j ez t e bc. Ho-
g y a n ? 

Megfe j t é s az előző s z á m b ó l : Sápi— 
Ribli: 1. Bh7:+Í, Kh7: 2. Ve7:+, Bf7 
(Kg8-ra F d 5 + nyer ) 3. Fe4+ es sö-
tét f e l ad ta . 
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